岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和４年８月２３日（火） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電話番号

文化創造課 文化振興係 高口
内線 2457
直通 058-272-8245
FAX 058-278-3529

ぎふ木遊館 企画運営係 福井
直通 058-215-1515
FAX 058-231-2755

将棋文化振興自治体
全国将棋サミット２０２２の開催について

公益社団法人日本将棋連盟と岐阜県は、全国将棋サミット２０２２及びその関連イ

ベントを下記のとおり開催します。

将棋サミットでは将棋による地域振興に取り組む自治体の取組発表のほか、著名棋

士によるトークショー、席上対局などを実施します。（詳細は別添チラシをご参照く

ださい）

                記

１ 全国将棋サミット２０２２

(1) 開 催 日 時  令和４年１０月９日（日）１３：００～１８：００

(2) 開 催 場 所  関ケ原町ふれあいセンター ふれあいホール（関ケ原町関ケ原８９４−２９）

(3) プログラム  ・棋士による記念講演会（講師：髙
たか

野
の

秀行
ひでゆき

 六段）

・自治体による将棋を通じた地域振興に関する取組発表

・棋士によるトークショー

出演：福崎
ふくさき

文
ぶん

吾
ご

九段、糸谷
いとだに

哲郎
てつろう

八段、中村
なかむら

太地
た い ち

七段

特別ゲスト：白鳥
しらとり

士郎
し ろ う

(｢りゅうおうのおしごと！｣原作者)

         ・記念席上対局（糸谷哲郎八段 VS 高田
た か だ

明浩
あきひろ

四段等）等

(4) 出 席 者    将棋文化振興自治体（２１自治体）の首長等、棋士１４名 他

(5) 定   員   ３６０名

(6) 料 金 等   入場無料／全席自由（※要事前申込）

２ 全国将棋サミット２０２２関連イベント

＜棋士との交流事業（※要事前申込）＞

(1) 多面指し ぐるぐる将棋

 日 時：令和４年１０月９日(日) １０：００～１０：５０

 場 所：関ケ原ふれあいセンター 小ホール

定 員：４０名（どなたでも参加いただけます）

(2) こども将棋 指導対局

 日 時：令和４年１０月９日(日) １１：００～１１：５０

 場 所：関ケ原ふれあいセンター ２階 ホワイエ

定 員：３０名（小中高生が対象）

  (1)(2)の参加棋士：長沼
ながぬま

洋
ひろし

八段、高田明浩四段、中澤
なかざわ

沙耶
さ や

女流二段など

(3) プロ棋士に学ぶ！はじめての将棋教室

 日 時：令和４年１０月１０日（月・祝）１４：００～１５：３０

 場 所：ぎふ木遊館 木工室（岐阜市学園町２－３３）

 講 師：杉本
すぎもと

昌
まさ

隆
たか

 八段、中澤沙耶 女流二段

定 員：１２名（小学生とその保護者６組）

その他：同日午前には将棋崩しやはさみ将棋等のイベントを実施します。

＜その他（※事前申込不要）＞

(4) リアルタイムバトル将棋 公開対局

 日 時：令和４年１０月１０日(月・祝) １２：１５～１３：３０

 場 所：関ケ原ふれあいセンター 小ホール

定 員：５０名（全席自由）

内 容：県内企業が開発したゲームソフトで、（一社）日本 eスポーツ連合公認

タイトル「リアルタイムバトル将棋」を用い、オンラインでの公開対局

を実施します。会場では棋士や吉本芸人などがプレイします。

(5) 天下分け目の関ケ原古戦場をめぐるラリー企画

①古戦場×詰将棋ラリー、②古戦場をめぐるスマホスタンプラリー

 日 時：令和４年１０月９日（日）、１０日(月・祝) ９：００～１６：００

 場 所：関ケ原古戦場一帯

内 容：古戦場に設置されたラリーポイントを巡ります。詰将棋を解きながら巡

る詰将棋ラリー、スマートフォンでスタンプを集めるスマホスタンプラ

リー、いずれも豪華景品をご用意しています。

３ その他

 ・事前申込みはＷＥＢ又はハガキで受け付けます。

・各イベントの申込方法や参加棋士等の詳細はチラシ又はホームページをご確認く

ださい。URL：https://www.shogi-summit2022.jp/

岐阜県 全国将棋サミット２０２２ で検索

・新型コロナウイルス感染状況により、イベントの内容を変更、中止とする場合が

あります。

「将棋文化振興自治体 全国将棋サミット」とは

・（公社）日本将棋連盟が将棋の普及啓発を図るべく、将棋文化の継承と普及に取り組む全国

の自治体と連携し、平成２６年１月から開催しているイベント。今回で８回目を迎える。

・サミットでは将棋を通じた地域振興を目指す自治体が全国から集い取組発表を行うほか、棋

士による講演や公開対局などが行われる。

https://www.shogi-summit2022.jp/